UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011 Bc. MARCELA ŠEBESTOVÁ

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor Intenzivní péče

Bc. Marcela Šebestová

Náhlé příhody břišní v gynekologii pohledem sestry v intenzivní

péči

Acute severe abdominal pain in gynaecology from the point of view of a nurse in the

intensive care unit

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Miluše Kulhavá

Praha, 2011

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně

uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi

systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly

podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 14. 07. 2011

Bc. Marcela Šebestová

Podpis..........................

Identifikační záznam:

ŠEBESTOVÁ, Marcela. Náhlé příhody břišní v gynekologii pohledem sestry

v intenzivní péči. [Acute Severe Abdominal Pain in Gynaecology from the Point of

View of a Nurse in the Intensive Care Unit]. Praha, 2011. 68 s., 10 příl. Diplomová

práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav teorie a praxe v

ošetřovatelství. Vedoucí práce Mgr. Kulhavá, Miluše.

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na náhlé příhody břišní v gynekologii

pohledem sestry intenzivní péče. Teoretická část je věnována anatomii a fyziologii

ženského reprodukčního systému. Velkou část práce zaujímají náhlé příhody břišní

v gynekologii a to především mimoděložní těhotenství, tedy stav, se kterým se může

setkat každá žena ve svém reprodukčním období.

Empirická část práce je věnována kvalitativnímu výzkumu se zaměřením na

zjištění spokojenosti respondentek s poskytovanou ošetřovatelskou péčí po operaci

mimoděložního těhotenství. Pohled na hospitalizaci ze strany pacientek je velice

cenný, protože dokládá výsledky zdravotnické, v tomto případě ošetřovatelské práce

jinak, než běžné statistiky. Výzkumný soubor je tvořen pěti ženami v reprodukčním

věku, které byly hospitalizovány na gynekologicko-porodnické klinice s diagnózou

ektopická gravidita.

Práce shromažďuje co nejvíce informací o mimoděložním těhotenství a

pomáhá nahlédnout do problematiky ošetřovatelské péče o pacientky s akutními

gynekologickými příhodami.

Klíčová slova: Gynekologie, náhlé příhody břišní, mimoděložní těhotenství,

intenzivní ošetřovatelská péče

Abstract

The thesis is aimed on the acute severe abdominal pain in gynecology, from

the point of view of a nurse in the intensive care unit. In the theoretical part was

described the anatomy and the physiology of female reproductive system. Most of

the work concerns acute severe abdominal pain in gynecology, specifically ectopic

pregnancy, which can affect every woman in the reproductive period.

The empirical part consists on a qualitative research about the respondents’

satisfaction with the nursing care after the ectopic pregnancy surgery. The point of

view of patients is very valuable because it shows results about nursing care that is

not possible to find in common statistic. Research survey came from five female

patients in reproductive age, who were hospitalizated on gynecological – maternity

department with ectopic pregnancy diagnosis.

The thesis collects most information about ectopic pregnancy and help to

look into the problematic of the nursing care for patients with acute gynaecological

problems.

Key words: Gynecology, abdominal emergency, ectopic pregnancy, intensive

nursing care
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Úvod

Téma své diplomové práce „Náhlé příhody břišní v gynekologii pohledem

sestry v intenzivní péči“ jsem si zvolila na základě zájmu o problematiku akutních

stavů v gynekologii. Gynekologicko-porodnická praxe pro mě byla významným

přínosem ve studiu a ukázala mi mnohé případy, které jsou pro mě zajímavé nejen

z pohledu studentky, ale i jako klientky gynekologické ambulance. Každá žena

navštěvující pravidelně gynekologa je podrobena preventivním vyšetřením a doufá,

že zrovna ona nemá žádný gynekologický problém. Většinou tomu tak bývá, ale

mohou nastat i situace, že u ženy, která doposud neměla žádný gynekologický

problém, se vyskytne náhlá příhoda břišní. Proto bych ve své práci chtěla přiblížit

problematiku mimoděložního těhotenství a upozornit tak na jejich stálý a neměnný

výskyt v dnešní době. Mnohdy ženy pohlížejí na těhotenství jako na nejšťastnější

období jejich života. Existuje však skupina žen, které neměly toto štěstí, a jejich

těhotenství bylo zkomplikováno. Tyto komplikace jim přinesly bolest a psychické

oslabení a zcela tak zatemnily pocit štěstí.

Byla bych ráda, kdyby má práce byla ukázkou toho, že mimoděložní

těhotenství a akutní stavy v gynekologii stále existují.

Cílem této práce je zjistit, jaká je spokojenost hospitalizovaných žen po

operaci mimoděložního těhotenství s poskytovanou ošetřovatelskou péčí a navrhnutí

metodiky pro sestry ošetřující pacientky s touto diagnózou.
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A. Teoretická část

1. Anatomie a fyziologie ženského reprodukčního systému

K reprodukční soustavě patří rodidla zevní a vnitřní.

Mezi vnější pohlavní orgány řadíme hrmu, velké stydké pysky, malé stydké pysky,

topořivá tělesa, poševní předsíň, panenskou blánu, vestibulární žlázy a hráz.

Hrma: (mons pubis) stydký pahorek je tvořen měkkou trojúhelníkovitou

vyvýšeninou nad stydkou kostí nacházející se před vulvou. Volně navazuje na stydké

pysky a tvoří jej silná kůže, pod níž je tukový polštář. V pubertě je zde viditelné

pubické ochlupení.

Velké stydké pysky: (labia majora pudendi) jsou párové kožní valy, které

obloukovitě obklopují poševní vchod.

Malé stydké pysky: (labia minora pudendi) jsou dvě kožní řasy, situovány

mezi velkými stydkými pysky.

Topořivá tělesa: (corpora cavernosa) mezi topořivá tělesa patří poštěváček,

který je situován nad ústím močové trubice a párových erektilních orgánů (pod

spodinou malých stydkých pysků). Jejich dráždění vyvolává pohlavní vzrušení.

Poševní předsíň: (vestibulum vaginae) je podélná štěrbina či vkleslina mezi

malými stydkými pysky, která v poševním vchodu přechází ve sliznici pochvy.

Panenská blána: (hymen) je slizniční řasa, která zcela nebo částečně překrývá

poševní otvor žen. Při prvním pohlavním styku dochází k jejímu protržení

(defloraci).

Vestibulární žlázy: (glandulae vestibulares) udržují vlhkost poševního

vchodu. Největší z nich Bartolinoho žláza má velikost v průměru okolo 1 centimetru

a nachází se na dolní vnitřní straně velkých stydkých pysků.

Hráz: (perineum) je definována jako silná svalnatá oblast mezi konečníkem

a pochvou. U žen je tato oblast silně namáhána během porodu, a proto bývá někdy

nastřižena.
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Mezi vnitřní pohlavní orgány řadíme: pochvu, dělohu, vejcovody a vaječníky.

Pochva: (vagina) je elastická trubice ze svalů, dlouhá 7-8 cm. Spojuje vulvu

na vnějšku s děložním hrdlem uvnitř. Končí klenbou poševní. Poševní stěna je

pružná a měkká. Poskytuje kanál pro odtok menstruační krve a za porodu je součástí

měkkých porodních cest.

Děloha: (uterus) je dutý orgán hruškovitého tvaru speciálně přizpůsobený

k přijetí oplozeného vajíčka, které se zahnízdí do její sliznice. U ženy, která ještě

nerodila a není těhotná se uvádí délka 7,5–8 cm, šířka (v horní části) 5 cm, tloušťka

zhruba 2,5 cm. Váha dělohy je asi 50g. Rozlišujeme na ní dvě části, a to děložní

hrdlo a děložní tělo. Děložní dutina je složena ze tří vrstev: endometrium (sliznice,

která vystýlá děložní dutinu), myometrium (děložní svalovina) a perimetrium (vnější

serózní vrstva). Dále rozlišujeme přední a zadní stěnu dělohy, děložní rohy a děložní

hrany.


[…]

GEU Graviditas extrauterina.
gr. Graf.
JIP Jednotka intenzivní péče.
JT Jaterní testy.
MTX Metotrexát.
NGS Nasogastrická sonda.
NPB Náhlé příhody břišní.
P Puls.
PID Pelvic inflamatory disease – pánevní zánětlivá nemoc.
RTG Rentgenové vyšetření.
UZ Ultrasonografie.
str. Strana.
tab. Tabulka.
TK Tlak krve.
TT Tělesná teplota.
UPT Umělé přerušení těhotenství.
VAS Vizuální analogová škála.
VVV Vrozené vývojové vady.
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Přehled gynekologických termínů.

Adnexa (zde ve smyslu děložní adnexa) – Vaječníky a vejcovody.
Antikoncepce Reverzibilní metody zábrany početí.
Corpora cavernosa Topořivá tělesa.
Endometritis Zánět děložní sliznice.
Estrogeny Ženské pohlavní hormony.
Fertilita Plodnost.
Folikul Vajíčko s vrstvou buněk, které ho obklopují.
Glandulae vestibulares Vestibulární žlázy.
Graviditas abdominalis Břišní těhotenství.
Graviditas cervikalis Těhotenství v hrdle děložním.
Graviditas ovarica Vaječníkové těhotenství.
Graviditas tubaria Vejcovodové těhotenství.
Hematosalpinx Rozšířený vejcovod s náplní krve.
Hymen Panenská blána, u panen uzavírá vchod do pochvy.
Hrma Mons pubis.
Choledocholithiasa Kameny ve žlučovodu.
Labia majora pudendi Velké stydké pysky.
Labia minora pudendi Malé stydké pysky.
Menstruace Podle vědecké definice krvácení nastávající při

odlučování sekrečního endometria cca 14 dnípo ovulaci.
Ovarium Vaječník.
Perineum Hráz.
Tappottment Vyšetření poklepem bederní krajiny.
Tuba uterina Vejcovod.
Uterus Děloha.
Vagina Pochva.
Vestibulum vaginae Poševní předsíň.
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Příloha č. 1. Přístup k pacientům s podezřením na náhlou příhodu břišní

Doporučený diagnostický a léčebný postup pro všeobecné praktické lékaře. 2005
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Příloha č. 2. Minimální diagnostické kritérium.

Doporučený diagnostický a léčebný postup pro všeobecné praktické lékaře. 2005
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Příloha č. 3.
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Příloha č. 4.
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Příloha č. 5.
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Příloha č. 6.
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Příloha č.7.

Hladina hodnoty hCG na začátku těhotenství a její vývoj.

Doba od početí IU/ml

7 dní (1. týden)21 dní (3 týdny) 0 - 5

14 dní28 dní (4 týdny) 1.3.426

21 dní35 dní (5 týdnů) 18 – 7 340

28 dní42 dní (6 tt) 1080 – 56 500

35 - 42 dní49 - 56 dní (7 - 8 tt) 7 650 – 229 000

43 - 64 dní57 - 78 dní (8 – 11 tt) 25 700 – 288 000

57 - 78 dní79 - 100 dní (11 – 15 tt) 13 300 – 253 000

17 - 24 týden 4 060 – 65 400

Od 25 týdne 3 640 – 117 000

Vrchol hladiny hCG v krvi těhotné ženy nastává kolem 9. -10. týdne těhotenství a

pak mírně opadá. Přibližně v 16. týdnu se ustálí na určité hladině.

Příloha č. 8.

Metotrexát je antimetabolit a antifolát používaný v léčbě nádorů, autoimunních

poruch a dalších onemocnění. V gynekologii (zejména v USA) se používá k

ukončování těhotenství. MTX zpomaluje metabolismus kyseliny listové, zabraňuje

tedy růstu embrya. V České republice se metotrextát při léčbě mimoděložního

těhotenství používá velice vzácně. V případě mimoděložního těhotenství se MTX

podává buď nitrožilně v infúzi, anebo nitrosvalovou injekcí. Protože mívá taková

léčba nejistý výsledek, někteří lékaři preferují přímou aplikaci MTX do embrya, a to

pod ultrazvukovým, anebo laparoskopickým dohledem. Embryo vlivem působení

MTX přestává růst a postupně se vstřebává. MTX nelze podávat v případě, že je

prokázána srdeční akce embrya. Je-li tato léčba úspěšná, není třeba těhotné odebírat

vejcovod, případně provádět další chirurgické výkony.
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Příloha č. 9.

Ultrasonografické vyšetření respondentek.

Respondentka č. 1 Ultrasonografie prokazuje prázdnou děložní dutinu a

extrauterinní graviditu bez akce. Děloha AVF velikosti

65x35x30mm, endometrium 9mm. Gestační váček

nepřítomen. Těhotenský test byl pozitivní.

Respondentka č. 2 Ultrasonografie znázorňuje endometrium 11mm vysoké.

Gestační váček v dutině je nepřítomen. Pravé ovarium má

rozměry 32x33mm a levé ovarium 25x17mm, na které z

mediální strany nasedá útvar 28x28 mm. Děloha je AVF

velikosti 79x43x33mm.

Respondentka č. 3 Ultrasonografie potvrzuje extrauterinní graviditu v pravé tubě,

fluidioperitoneum jasně hemoragického vzhledu odhadem

500ml.

Respondentka č. 4 Ultrasonografie potvrzuje nezvětšenou dělohu a endometrium

12mm, V CD volná tekutina v rozměru 4x4 cm. Vpravo na

adnexech nepřehledný nález. Vlevo bez patologického nálezu.

Respondentka č. 5 Ultrasonografie prokázala levá adnexa bez nálezu. Na pravé

straně ovarium bez nálezu, mediálně od ovaria útvar. Děloha v

AVF, endometrium 9mm bez přítomnosti gestačního váčku.
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Příloha č. 10.

Žádosti o umožnění provádění výzkumu a jejich písemné schválení.
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