UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

Posudek oponenta diplomové práce

Název bakalářské práce Náhlé příhody břišní v gynekologii pohledem sestry v intenzivní péči
Autor práce Bc. Marcela Šebestová
Název studijního oboru Specializace ve zdravotnictví – Intenzivní péče
Forma studia prezenční
Vedoucí práce Mgr. Miluše Kulhavá
Oponent práce MUDr. Michael Fanta, Ph.D.
Akademický rok 2010 / 2011

Posudek

Volba tématu

Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod: 3
Aktuálnost tématu: 1
Výběr tématu a jeho obtížnost: 1
Originalita výběru tématu: 2

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah): 2
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce: 2
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji: 3
Správnost a úplnost citací použitých zdrojů: 2
Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem: 2
Úroveň jazykového zpracování: 2-3
Náročnost tématu na teoretické znalosti: ano

Empirická část

Formulace výzkumné otázky: 3
Formulace cílů práce: 3
Užité metody výzkumného šetření: 3
Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce: 3
Charakteristika zkoumaného souboru: 3
Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: 2

Kazuistika, případová studie: výběr problematiky, cíl případové studie, výběr adekvátního případu, analýza a interpretace případu, přínos kazuistické metody pro obor: 2

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití: 2

Úroveň a originalita diskuse: 2-3

Splnění cílů: 3

Formulace závěru: 2

Vlastní přínos k řešené problematice: 2-3

Originální řešení zpracovaného tématu: 2-3

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi: 2-3

Přílohy

Kvalita příloh: 2

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál: 2-3

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací (Opatření děkana č. 10/2010): ano

Stylistická úroveň práce: 3

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.): 2

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Diplomová práce „Náhlé příhody v gynekologii pohledem sestry intenzivní péče“ je rozdělena na dvě hlavní části: teoretickou a empirickou. V teoretické části je popsána anatomie a fyziologie ženského reprodukčního systému a rozdělení náhlých příhod břišních s jejich charakteristikami. V empirické část autorka zjišťuje spokojenost pacientek hospitalizovaných pro mimoděložní graviditu s ošetrovatelskou péčí pomocí strukturovaných rozhovorů. V teoretické části se objevují terminologické či gramatické nepřesnosti – např. „Douglas abces“, „operátor“. Kapitola NPB zánětlivých zcela opomíjí problematiku gynekologického zánětu. To vzhledem k názvu a hlavnímu tématu diplomové práce považuji za zásadní nedostatek. Právě diferenciální diagnostika a správné rozpoznání gynekologického či chirurgického zánětu je velmi důležitou kapitolou, protože má zásadní vliv na zvolený postup.

V empirické části autorka nejprve podává charakteristiku dvou zdravotnických zařízení, z nichž čerpala subjekty pro svůj výzkum (FNM a FTN). V další kapitole popisuje náplň práce zdravotní sestry na jednotce intenzivní péče. V 7. kapitole popisuje rozhovory s jednotlivými pacientkami/respondentkami, kterých je pět. Tento počet a tedy velikost souboru je velmi malý na to, aby práce ukázala objektivní pohled na kvalitu ošetrovatelské péče. Spíše bych volil méně otázek (než použitých 27) a více subjektů, které za 7 měsíců trvajících výzkumu jistě bylo možné oslovit. Rovněž mi v práci chybí specifikace zadání práce, jež si stanovila sama autorka „pohledem sestry intenzivní péče“ – většina otázek spíše směřuje k obecné ošetrovatelské péči.

Kladem práce je akcentace na komunikaci mezi zdravotnickým personálem a pacienty a přes uvedené nedostatky diplomovou práci k přijetí doporučuji.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení k obhajobě: ano

Práci klasifikuji stupněm: dobře

V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

V kapitole 2.2.3. je uvedeno, že „torzi adnex řešíme laparoskopicky a vše se rozhoduje na základě vitality adnex.“ Co je tím přesně myšleno?

V kapitole 3.3.1. o demografických datech uvádíte, že jste očekávala stagnující či mírně vzrůstající počet miniinterrupcí, protože je považujete za dostupnější. Proč se tato vaše domněnka nepotvrdila?

V kapitole 3.6.5. Invazivní metody je uvedeno, že k laparoskopii se nastupuje den před plánovaným výkonem či ráno v den zákroku. Je to takto i v případě diagnózy mimoděložní gravidity?

Rozhovory se všemi pacientkami byly prováděny 3.-4. pooperační den. Není uvedeno, co bylo příčinou takto prodloužených hospitalizací – pochopitelné je to u pacientky č. 3, jež byla po laparotomii. V jejím případě zase chybí důvod provedení laparotomie.

Místo a datum vypracování
posudku posuzovatelem
V Praze, 30.8. 2011

Podpis oponenta práce
MUDr. Michael Fanta, PhD.